γ. Πολλὰ γὰρ τοιαῦτα ποιεῖ ὁ Χριστοσθ;, ἐπισθ;θ; ἦλθε τῆν ὑπὲρ τῶν ἀνθρώπων οἰκονομίαν ἀναθεσθ;σθ;σθ;. Καὶ ἵνα μὴ τίς αὐτὸν ὑπολάβῃ δὲ ἀσθενῶσθ; πάσασθ;, καὶ οὐ διὰ φιλανθρωπίαν ὑπομένει, πρὶν εἰσελθεῖ εἰς Ἰεροσόλυμα, βλέπει συκὴν. Καὶ ἀπῆλθε, φησὶ, ἔχων παρ' αὐτῆσθ; καρπὸν, καὶ οὐκ ἔχων. Ὅσθ; δὲ οὐκ εὐρεν, ἐπετίμῶσθ; λέγων· Μηδέποτε ἐκ σοῦ καρπῶσθ; γέννηται εἰς τὸν αἰώνα. Τί ἤμαρταν ἡ συκῆ; μὴ γὰρ ἐξοῦσα λογικῆ; ἔχει τὴν καρποφορίαν; οὐχ ὅσθ; βούλεται ὁ κτιστῶσθ;, κερῆσθ;

• Morel. τὸν ἐνεργόμενον, male.

• Duo mss. παρὰ τὴν εὐεργεσίαν. • Sic recte usus codex abt. oswatens.

Salvator mentis cæcitatē volens indicare, Pharisæos circa veritatē cæcitatē arguit, dicens : *Sinite illos; cæci sunt duces cæcorum; cæcus autem si cæco ducatur præstet, ambo in fossam cadent (Math. 18. 14)*. Surda vero est anima, quæ legem Dei non auscultat, quæ Dominicam vocem contemnit; surda non a natura, sed ex proposito. Propterea dicebat Salvator, *Qui habet aures audiendi, audiat (Math. 11. 15)* : non quod aliqui ex iis qui aderant, aures non haberent, (quomodo enim operam doctrinæ darent, si auditis organum non haberent?) verum aperte declarat, aures quidem quæ apparent, ad audiendum conditam esse, animi vero sensum ad divinæ legis auditum non applicari. Nihil ergo prodest externus auditus, si mens interior et affectus surdus fuerit. Leprosus quidem est anima, non cui corpus offuscatum est, sed cuius anima tenebris est offusa. Quis enim lepra est in corpore, nisi duplex color? Quid est lepra in anima? Duplex sententia. *Va peccatori ingredienti duabus viis (Eccli. 2. 14)*. Cum qui nunc quidem erodit, nunc vero est incredulus; et nunc ad misericordiam inclinat, nunc ad inhumanitatem; leprosus est anima, cui color sanus non est, sed mente divisus est. Et quemadmodum dividit lepra corpus, ita prava cogitatio mentem dividit. Unusquisque igitur pro vulneribus suis elamet, et medicum animarum invocet corporumque, Jesum, prout inelamabat cæcus : *Fili David, miserere mei (Luc. 18. 38)*. Atque ut quidem qui præstant, increpant; sed ejus in loquendo fiducia illorum prohibitionē minime impeditur. Novit adversus omnia depugnare fides, et omnia vincere. Increpabant homines, et fidelis nihil studium suum remittit, sed Dominum sequitur, ut qui probe sciat honestam esse in causa pietatis impudentiam.

2. Si enim ubi de pecuniis agitur, impudentes sunt multi; ubi de salute animæ agitur, nonne honestissimum est honestam quandam impudentiam induisse? Jubet illum Jesus adduci. Effecit ut staret Dominus Jesus, vox illius qui cum fide implorabat : jus sit illum adduci ad se, qui prius fide appropinquarat ipsi, et corpore prope se sistere. *Jussit illum adduci ad se, et ait, Quid tibi vis faciam (Luc. 18. 40. 41)*? Non otiose interrogat : poterat enim etiam sedenti salutem impertiri; verum Judæi, qui veritatem calumniantur, dicere potuissent, ut de cæco a nativitate, non esse hunc, sed similem ei (Joan. 9. 9). In medium ergo iungitur theatrum beneficii afflictiorem advocat, ut primam naturæ defectum supplet, ac deinde gratiæ potestatem ostendat. *Quid tibi vis faciam? Illum interrogat, præsentēs docet. At illi dicit : Domine, ut videam. Vide quanta pignora accipiat ab eo, qui salutem recipit, ut calumniis improborum viam obstruat. Ait ergo : Vade, fides tua te saltem fecit (Luc. 18. 42)*. Vides ut, quod a nobis anto dictum est hesternis die, ab ipsis operibus comprobetur; utque beneficia venientia non sint, solaque fide veniantur? Non dat pro pecunia beneficia Jesus, sed ea fide vendit. Nisi fidem numeraveris, beneficium non accipies : expansa est gratia, fides autem præcedit. Et quemadmodum fons est mus, hauriunt autem ex fonte, hic quidem parvis, ille vero majoribus vasīs; atque hic quidem paulum aquæ, ille vero multum haurit, non quod ita mensuras fons dividat, sed quod quisque pro vasīs sui capacitate aquam hauriat : ita gratia est exposita quasi fons quidam, propositionem autem ejus qui accedit, vas est urecus sit gratus. Si ergo fidem exiguum applicueris tamquam vas parvum, parvam gratiam hauris : si vero magnum applicueris animam, magnum hauris beneficium. Propterea Salvator dicit : *Credis, quia ego possum hoc facere? Ille vero, Utique, Domine : tunc Salvator, Secundum fidem tuam fiat tibi. Idcirco Apostolus Corinthiōs adhortatur dicens : Dilatamus et vos (2. Cor. 6. 13)*, ut ostendat in animum dilatatum latiore amplioreque gratiam intrare; et propheta, *Aperi os tuum, et implebo illud*. Ab ipso nullus beneficio, sed a nostra negligentia obex apponitur. Luminare institit: Jesus

exortus est, diffusi sunt omnem in partem spiritalis solis radii, atque unus quidem minorem percipit gratiam, alter vero majorem; non quod gratia ita se dividat, sed quod animus mensuram subiciat. Ut enim sol unus est, qui universam terram illustrat, et radius unus, ac splendor unus; nec tamen æqualiter mundus totus illustratus est; atque hic quidem amplius ac splendidius immet habet, ille vero minus; atque hic quidem angustum, ille autem latius, non quod ita sol hujus domui majus et illi minus distribuat, sed quod pro amplitudine fenestrarum quas illi aperuerunt, qui domos edificaverunt, radius locum occupaverit, itaque sese infuderit : sic quoniam anime nostræ fenestræ sunt cogitationes et consilia, quando latiores aperueris cogitationes, latius accipis ampliusque beneficium; cum angustiorum mentem reddideris, angustiorē quoque gratiam efficias. Aperi et revela tuam cogitationem ac mentem, ut splendorem possis admittere. Propterea Paulus de seipso dicit : *Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini spectabamur, transformati a claritate in claritatem (2. Cor. 3. 18)*. Unus cæcus sanatus est per historiam, et multorum oculi aperiuntur per doctrinam. Secundum fidem tuam fiat tibi (Math. 9. 29). Cæcus autem, inquit, *Sequebatur magnificens Deum (Luc. 18. 45)*; neque prohibet Jesus. Hoc loco operæ proferri fuerit considerare, quo pacto, cum illum, qui a demone vexabatur, sanavit; cum ab eo, quem beneficio affecerat, rogaretur, ut Jesus sequeretur; volebat enim, inquit, sequi; ille contra non permitat et dicit, *Vade in domum tuam, et annuntia quanta tibi fecerit Deus (Marc. 5. 19)*. Qua de causa hunc quidem, qui sequi voluit, prohibet, illum vero non prohibet? cur isti ut se sequatur permittit, illi autem non permittit? Et illi ut liter, et hinc fructu-ose. Hunc quidem, ut se sequeretur, non concedebat aliam hanc causam, propterea quod a demone correptus fuerat : porro a demone correpti et dictio et lingua perverſa fuerat atque distorta. Mittit igitur illum præconem, ut ex bono statu suo benefactorem prædicet. Spectaculum quippe fuit illud admirabile, cæcæna eum, qui antea com; os membris non erat, sana verba profari atque prædicare. Ipsum itaque membrum, in quod beneficium collatum erat, Servatoris præconem reddidit. Ac vide rem mirabilem; vide Salvatoris humilitatem; vide a demone vexati gratum animum. Salvator quidem, *Vade, inquit, et annuntia quanta tibi fecerit Deus. Non dicit, Quanta tibi fecerim ego; sed humilitatem præ se ferens, sed nomen illud adscribit. Qui vero a demone correptus fuerat, circumlati prædicans quanta sibi fecisset Deus Jesus. Hinc itaque mittit, ut prædicet, quo ex ipsa sua in pristinam sanitatem restitutum beneficii magnitudinem ostendat : cæcum autem sequi permittit. Quid ita? Propterea quod Jerusalemam ascendebat, magnum illud mysterium consummaturus, et illam pro mundo dispensationem susceptorus; ac futurum erat, ut fide sequeretur, et contumelia, et omnia quæ ab impiis Deique adversariis insuetudine nequitia patrata sunt : propterea vult sequatur cæcus, ut recentem habeant miraculi memoriam; ut sanationis memoria mentem eorum, qui lapsuri erant, confirmet ac stabiliat. Curat ut sequatur cæcus, ut ne quis miraculum editum neget : quandoquidem tamquam tempestate jactanda erat mens apostolorum, et intentionis status et constantia percellenda, dum in cruce Unigenitum Dei cernerent. Ne igitur passionem spectantes succumberent, cæco permittit ut sequatur, ut recentem beneficii memoriam conservantes, inconcusam habeant cogitationem ac sensum veritatis.*

3. Multa siquidem talia perstitit Christus, quandoquidem ad subeundam hanc pro hominibus dispensationem advēnit. Ac ne quis cum ex infirmitate pati arbitretur, non ex benignitate sua atque ex amore in homines tolerare, antequam ingrediatur Jerusalemam, sicut videt. Et abiit, inquit, querens ex ea fructum, et non invenit (Marc. 11. 15); ut autem

non invenit, increpavit, dicens : *Numquam ex te fructus nascitur in sempiternum (Matth. 21. 19)*. Quid peccavit ficus? num enim facultate ratione præstita fructuum ubertatem habet? annon, quando vult, Creator ad fructuum ubertatem efficacitatem largitur? Deinde neque tempus illud fuit ficum : hoc enim Evangelium attestatur. Quis autem communium hominum, nedum Deus, tempore intemptivo fructum requirit? nome tu, Conditor, tempora constituisti? nome tu ad fructus ferendos anni tempestates ac tempora dedisti? Quid igitur præter tempus quod assignasti, repositis? Enimvero si tempus ficum fuisset, fructum autem ficum non tulisset, fuisset culpa natura? num profert eum libet? an vero cum imperator, fructus edit? Quamnam igitur ob causam ficum increpat? Quoniam passionem subituras erat, ne cum propter infirmitatem pati existimerat, in re inaniam potentiam ostendit; ut se omnes qui contradicant, arefacere potuissent, omnes Dei hostes delere, demonstraret. Sed quoniam non venit, ut iudicet mundum, sed ut salvet (Joan. 12. 47), ut ipse dixit, potentiam quidem in re anima carente ostendit, benignitatem autem hominibus reservat. Ita et hic cæco ut sequeretur concedebat, ut reus memoriam scandalum tolleret, ut miraculum coruscans haberent. Sed successi miraculum alterum : nam ubi cæcus visum recepit, alius anima cæcus visum recepit. Quis ille? Princeps publicanorum, qui in pecuniis excutiebat (Luc. 19. 9), qui excecram avaritiam animam habebat. Nihil enim sic animam execat ut pecunia. Propterea Moyses ait : *Dona enim excecavit oculos hominum, et verba sua pervertunt (Exod. 25. 8. Deut. 16. 19)*. Venit princeps publicanorum, et præteribat Jesus, qui tollit omne peccatum, qui vitium omne delet, qui tenebras convertit in lucem, et tortuosa ad rectitudinem redigit. Zachæus brevis erat statura, desiderium extensus ac procerus; brevis corpore, magnus affectu : quærebatur enim videre Jesum, et non poterat ob brevitate statura, et præoccupans machina quadam sibi comparat quod statura deerat : in arborem enim sycomorum ascendit, et prætereuntem Jesum videbat. At Dominus noster Jesus Christus, de quo dicit Paulus, *qui nobis facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus (Ephes. 3. 20)*, non illi tantum concessit, quantum desiderabat, sed plus quam expectabat. Ille enim videre tantum desiderabat, ipse vero dignatus est apud eum divertere ; quique mentem ejus intuitus erat, ait ad illum (prius enim quam in ficum ascenderet, animum ejus animadverterat) : *Zachæe, festinans descende. Bonus accipis Salvator, qui ab arbore animam dejecit. Zachæe, festinans descende. Calamum illi verbi extendit, viscum et glutinum caritatis circumposuit, cepit eum pennis intellectus, et omque in cœtum Ecclesie sue intulit. Ac vide quid faciat. Ut scilicet non existimes dictum illud ei vim attulisse, sed Dei verbum esse id quod accipitur et capit, ait beatus Zacharias (Amos 8. 4. non Zacharias) : Et ostendit mihi Dominus vas accupis, et dixit mihi, Non præteribo populum meum, quousque, inquit, visco cum cepero. Ita veritas contestata est verbum Dei esse viscum, quod tamquam visco caritate animas implicet et irrat; et ut glutinum illud non potest deinceps quod tenetur, ab eo divellere quod tenet; ita et anime Salvatori unitæ quasi glutino quodam accupis agglutinantur. Idcirco captus ille præclarus pulvis David dicebat : *Agglutinata anima mea post te (Psal. 62. 9)*; et rursus Apostolus, *Qui agglutinatus est Domino, unus spiritus est (1. Cor. 6. 17)*. Caput Zachæum, et ab arbore dejecit, sequæ in tabernaculum ejus inmittit, quod ipse quondam peccatis quidem suis inobscurat, hodie vero pietatis lumineare collustravit. Ut igitur ingressus est Salvator, gaudens illum publicanus excepti. O eximium Domini hospitium! Qui peccare non potest, cum peccatoribus versatur : fons justitiæ cum materia et fonte injustitiæ; fomes quippe injustitiæ est avaritiæ. Ingressus est in aedes publicani, non ut tenebris avaritiæ læsteret sed ut justitiæ*

splendore avaritiæ deleteret. Ac vide rem mirabilem. Continuo Zachæus stans ante vestibulum dicit : *Dominus, dimidium bonorum meorum do pauperibus (Luc. 19. 8)*. Nondum edoctus es, et obedis? nondum didicisti, et custodisti? Nihil dixit Salvator, nihil dicit : non de elemosyna præcepta dederat, non ad pauperum amorem cohortatus erat tum temporis; sed tacebat, et sensim irradiabat; et solis in morem, qui infusus per radios in aedes, non verbo illustrat, sed ipsa sua efficacitate illuminat : ita et Salvator ingressus, justitiæ radiis injustitiæ cursum eiecit : *Lux enim in tenebris lucet, ut inquit evangelista (Joan. 1. 5)*. *Dominus, dimidium bonorum meorum do pauperibus*. Recte dividit avaritiam, scindit injustitiam. *Dimidium bonorum meorum*. Omne quod integrum est, rhystum est et potens, discussum autem imbecillum. *Dimidium bonorum meorum*. O vocem præclaram, quæ vincit naturam, vel potius, quæ consuetudinem vincit; altera siquidem natura consuetudo. Inexplebilem cupiditatem eiecit, veritatem agnovit : *Dimidium bonorum meorum do pauperibus : et si quid aliquid defraudavi, si quid per calumniam extorsit, reddo quadruplum*. Hic diligenter animadvertendum est non ex injustitiâ solum, sed ex paternis facultatibus Zachæi opes constitisse, ac partas fuisse ; si enim ex injustitiâ fuissent, quomodo quadrupla restituere potuisset ea quæ ceperat? Cur enim ait, *Si quid aliquid defraudavi, reddo quadruplum?* Etsi enim in scelus impunitate vitam traduxerat, tamen legem noverat : jubet enim lex furem in quadruplum lurtum restituere. *Si quis, inquit, furatus fuerit orem, et innoterit, reddat quatuor oves (Exod. 22. 1)*. Quadruplici pœnam Deus, vel potius nulectum, uti minus lex timere incutiat, multa pudore afficiat : sæpe numero namque multi, qui legem non reverentur, multam reverentur. Seipsam ergo condemnat, neque sententiam legis expectat, sed ipse fit lex in seipsum : *Iusto enim lex non est posita (1. Tim. 1. 9)*. Salvator itaque hanc vocem excipiens, ait : *Hodie salus domini huic facta est (Luc. 19. 9)*. Ipse scripsim justificavit, non propterea quod Christum simpliciter vidit, sed quia Christi legibus obedit. *Hodie salus domini huic facta est, eo quod et ipse filius ait Abraham*. Antequam operam faciat Abraham, non filium Abraham, sed Zachæum simplici nomine appellat : ubi vero patriarchæ opera implevit, fide data se pauperum amatorem fore, omniique iniquitatis nuntium remissurum, tunc temporis ait, Et iste filius est Abraham.

4. Et nos igitur, fratres, etsi Christiani sumus et dicimur, nihil ita nos Christianos demonstrat atque opera veritatis. Ne ergo nostris operibus nomen nostrum ignominie nota inuramus, sed condecoremus operibus fidei. Filii Abraham propter fidem vocati sumus; vocemur et propter opera bona filii Abraham. Quod enim dicere jam ceperam, non corporis nobilitas quaeritur, sed morum congruentia. Propterea Abraham et Isaac et Jacob et patriarchæ omnes synagogam abnegarunt, quia patrum fidei hæredes successoresque non fuerant; abnegavit suos Abraham, quoniam fidem ejus sectati non sunt; abnegavit eos et Isaac et Jacob et patriarchæ omnes; qui enim Deum abnegavit, cum abnegat et natura. Sed quis tandem locus testimonio suo probabit Abraham abnegasse Judæos, ne videamur tamquam in hostes adducter ista jactare, sed tamquam peccati reus convinceretur? Beatus Jeremias (Isai. 63. 16. et 64. 11. non Jeremias) ex populi persona sic ait : *Dominus, miserere nostri : mons et civitas quam benedixerunt patres nostri, facta est igni combusta : tu, Domine, miserere nostri. Quia Abraham non cognovit nos, et Israel non agnovit nos : tu, Domine, parce nobis. Quando quidem, inquit, si quibus gloriamur, a nobis alienati sunt, et nostrum genus abnegarunt : tu nostri miserere, qui omnes superas benigne. Miserere nostri, quia Abraham non cognovit nos. Si enim res nostras suas duceret, nonne pro filiis suis deprecator et intercessor fuisset? Pro Sodomitis deprecatus est, et ap-*